


1 

SPIS TREŚCI 

 CZĘŚĆ OGÓLNA..............................................................................................................................2 

1. Przedmiot, zakres i cel sporządzenia wieloletniego Planu...............................................................2 

2. Podstawy sporządzenia wieloletniego Planu....................................................................................3  

3. Lokalizacja przedmiotu opracowania...............................................................................................4  

4. Kryteria koncepcyjne sporządzenia wieloletniego Planu................................................ ................6  

 CZĘŚĆ TECHNICZNA......................................................................................................................9 
[...]
ü ujęcie wody w m. Kołki wraz z siecią wodociągową w granicach tej miejscowości, 

ü ujęcie wody w m. Krzowiec wraz z siecią wodociągową w granicach tej miejscowości, 

ü ujęcie wody w m. Rzeczki wraz z siecią wodociągową w granicach tej miejscowości,  

ü ujęcie wody w m. Piasecznik wraz z siecią wodociągową w granicach tej miejscowości, 

ü ujęcie wody w m. Radaczewo wraz z siecią wodociągową obejmującą tę miejscowość 

oraz dodatkowo miejscowości: Sławęcin i Sulino, 

ü ujęcie wody w m. Wardyń wraz z siecią wodociągową w granicach tej miejscowości, 

ü ujęcie wody w m. Korytowo wraz z siecią wodociągową w granicach tej miejscowości, 

ü ujęcie wody w m. Golcza wraz z siecią wodociągową w granicach tej miejscowości, 

ü ujęcie wody w m. Raduń wraz z siecią wodociągową w granicach tej miejscowości, 

ü ujęcie wody w m. Stary Klukom wraz z siecią wodociągową w granicach tej 

miejscowości, 

ü ujęcie wody w m. Zwierzyń wraz z siecią wodociągową obejmującą tą miejscowość oraz 

dodatkowo miejscowość Nowe Żeńsko, 

ü ujęcie wody w m. Zamęcin wraz z siecią wodociągową w granicach tej miejscowości, 

ü ujęcie wody w m. Gleźno wraz z siecią wodociągową w granicach tej miejscowości, 

Na terenie gminy znajduje się szereg kolonii, przysiółków i pojedynczych domostw,                              

nie włączonych do zbiorowego zaopatrzenia w wodę. Zaopatrzenie w wodę budynków w tych 

miejscach na ogół jest realizowane poprzez indywidualne studnie wody. 

 W kontekście rozważań dotyczących poziomu wyjściowego do sporządzenia niniejszego 

opracowania, uwzględniono także otoczenie gminy w zakresie możliwości dystrybucji wody 

bądź jej kupowania.  

W bliskim sąsiedztwie m. Bonin, w gminie Dolice jest m. Ziemomyśl, w której stan techniczny 

istniejących urządzeń wodociągowych jest niezadowalający. Podobna sytuacja ma miejsce                               

w miejscowości leżącej w bliskim sąsiedztwie m. Kołki tj. Brzeziny (gmina Drawno), znacznie 

oddalonej od centrum tej gminy.  

  



11 

 Na południe od gminy Choszczno, w gminie Pełczyce w roku 2011r. został wybudowany 

nowy system zaopatrzenia w wodę oparty m.in. na nowym ujęciu (3 studnie głębinowe), stacji 

uzdatniania wody, przepompowni wody II stopnia, w miejscowości Lubiana – Bażanty. 

 Funkcjonuje rurociąg wodociągowy łączący stację, m. Nadarzyn i m. Lubiana.  

Odcinek stacja – Lubiana przecina nieczynną linię kolejową PKP. Ujęcie ma bardzo duże 

możliwości produkcyjne i dysponuje nadwyżką wody.  

Potencjalny zasięg zaopatrzenia w wodę tej stacji jest rozległy, ze względu na położenie tuż przy 

granicy gminy istnieje możliwość włączenia do tego systemu miejscowości położonych                               

w południowej części gminy Choszczno. 

5.2.Odprowadzanie ścieków. 

System odprowadzenia ścieków sanitarnych jest scentralizowany i opiera się na jednej 

oczyszczalni ścieków zlokalizowanej w Choszcznie. Do oczyszczalni dopływają również ścieki 

ze wszystkich miejscowości gminy poprzez system kanalizacji grawitacyjno – tłocznej                                

w mieście oraz systemy na  terenach gminnych.  

5.2.1. Miasto Choszczno. 

Na terenie miasta Choszczno funkcjonuje przeważnie układ kanalizacji rozdzielczej. 

Miejscami układ kanalizacji jest ogólnospławny i „kombinowany” tj. ścieki deszczowe                             

są skierowane do układu sieci kanalizacji sanitarnej. Ścieki sanitarne odprowadzane są poprzez 

system kanalizacji sanitarnej grawitacyjno - tłocznej o łącznej długości ca 45,7 km mieszczących 

się w zakresie średnic 200 ÷800 mm do komunalnej mechaniczno- biologicznej oczyszczalni 

ścieków, zlokalizowanej w północno- wschodniej części miasta przy ul. Dąbrowszczaków.               

Sieć kanalizacji sanitarnej wykonana jest głównie z rur PVC, kamionkowych oraz z rur 

żeliwnych. Przepustowość istniejącego układu sieci kanalizacji sanitarnej jest wystarczająca dla 

obecnych i przyszłych potrzeb. Na terenie miasta znajduje się jedna przepompownia główna – 

PG- Fredry, do której kierowane są ścieki z całego miasta, oraz z miejscowości w gminie 

położonych na północ, południe i zachód od miasta. Znajduje się 9 mniejszych przepompowni 

sieciowych, tłoczących ścieki do zlewni przepompowni głównej. Ze względu na przepływ                          

z przepompowni sieciowych największą jest PS-Zielna do której płyną ścieki z zachodniej części 

miasta oraz z miejscowości w gminie położonych na południe i zachód od miasta. Wszystkie 

przepompownie są obiektami bezobsługowymi, wyposażonymi w pompy ściekowe zatapialne.  

 



12 

Zestawienie danych przepompowni w mieście wraz z informacjami dotyczącymi 

problemów eksploatacyjnych znajduje się w tabeli poniżej.  

Układ sieci kanalizacji sanitarnej obrazuje rys nr 2 – „Mapa poglądowa z lokalizacją 

urządzeń kanalizacji sanitarnej”. 

Lp. Nazwa przepompowni Ilość 

pomp 

Typ pomp 

Punkt pracy 

Moc pomp 

[kW] 

Uwagi 

1 Przepompownia główna PG 

Fredry 

etap inwestycji kanalizacji 

Choszczno przy budowie 

oczyszczalni 

3 

 

 

 

 

 

 

Obecnie: 

MS5-224M 

 

Po przebudowie 

Amarex KRT D 100-

316/234UG-S 

 

 

22 Jest monitoring na poziomie podstawowym 

Jest to 16-letnia przepompownia – mocno 

wyeksploatowana. Definitywnie brakuje w niej 

kraty wstępnej lub kosza do wychwytywania 

części stałych. 

Przepompownia przeznaczona do przebudowy 

2 PS Zielna 

przy ul. Zielnej 

etap inwestycji kanalizacji 

Choszczno przy budowie 

oczyszczalni 

2 

 

 

 

NURT 65PZM 2,2/SZ-

2/F 

Po przebudowie 

Amarex KRT F 80-

250/54UG2-S  

2,2 Brak monitoringu. 

Brakuje seperatora – osadnika części stałych. 

Przepompownia przeznaczona do przebudowy  

3 PS Fabryczna 2 

 

 

 

 

KSB AMAREX 

F50-210/032-UG-180 

4 Brak monitoringu. 

Problem z silnym odorem z przepompowni. 

Przepompownia pracuje tylko z jedną pompą, 

druga pompa uległa awarii i nie nadaje się do 

dalszej eksploatacji (16 lat). Przepompownia 

wymaga natychmiastowej modernizacji (łącznie 

z budową tłuszczownika – ponieważ do 

przepompowni zrzucane są ścieki z niedaleko 

położonej przetwórni mięsnej). 

Przepompownia przeznaczona do przebudowy 

4 PS Fabryczna - budynek 

przy ul. Fabrycznej – przetwórnia 

mięsna 

1 

 

KSB Ama Porter 

601 ND 

 

 

ok. 2 Brak monitoringu. Przepompownia obsługuje 

tylko jeden budynek. 

5 PS Polna 

przy ul. Polna  

2 

 

FA 08.22-116W EMU 1,5 Brak monitoringu. 

6 PS-3 

Osiedle Północne 

 

2 

 

MS1-52H 

 

5,5 Jest monitoring. 

7 PS Czarnieckiego 

Przy ul. Czarnieckiego 

2 

 

EBARA DW VOX 150 

(CJY40) 

 

1,1 Brak monitoringu. 

8 PS Stadion 

przy ul. Sportowej 

2 KSB KRTF 100-240/17 

2U1G 

 

17 Brak monitoringu. 

9 PS Promenada 

przy ul. Promenada 

2 Brak danych b.d. Brak monitoringu. 

 

Przepompownie wykonane są w postaci zbiorników podziemnych bez nadbudowy. Stan 

techniczny większości przepompowni jest dobry. Modernizacji ze względu na stan techniczny 

oraz brak wystarczającej wydajności wymagają przepompownie PG Fredry, PS Zielna,                           

PS Fabryczna. Wydajność pozostałych przepompowni ścieków na dzień dzisiejszy jest 

wystarczająca dla potrzeb miasta.                                       



13 

Oczyszczalnia ścieków w Choszcznie 

 Układ technologiczny oczyszczalni ścieków w Choszcznie oparty jest obecnie                          

na technologii osadu czynnego z denitryfikacją naprzemienną realizowaną w trzech działających 

równolegle komorach osadu czynnego. Obecnie w czasie pogody bezdeszczowej                           

do oczyszczalni dopływa średnio 3450 m
3
/d ścieków.  

W czasie opadów deszczu ilość ścieków zwiększa się do poziomu nawet 7500 m3/d.  

Schemat oczyszczania ścieków obejmuje następujące procesy: 

ü cedzenie ścieków na kracie gęstej 

ü usuwanie grubych zanieczyszczeń nieorganicznych (piasek, żwir) w piaskowniku 

ü oczyszczanie biologiczne w komorach osadu czynnego 

ü sedymentację zawiesin w osadnikach wtórnych 

ü pomiar ilości ścieków w korycie pomiarowym typu Venturi 

ü recyrkulację osadu z dna osadników wtórnych poprzez pompownię osadu i komorę 

zasuw do koryta dopływowego do komór osadu czynnego 

ü zagęszczanie osadu nadmiernego w zagęszczaczu grawitacyjnym i mechaniczne 

odwadnianie osadu na wirówce z higienizacją odwodnionego osadu za pomocą wapna 

palonego 

ü stanowisko odbioru ścieków dowożonych z kratą ręczną 

Charakterystyka obiektów wchodzących w skład oczyszczalni ścieków: 

Stacja krat 

Stację krat stanowi osobny budynek o stalowej konstrukcji szkieletowej pokrytej blachą                              

w którym znajdują się: komora wytłumiająca, krata mechaniczna oraz krata rezerwowa 

czyszczona ręcznie. 

Komora wytłumiająca jest zbiornikiem o głębokości czynnej 1,5 m. Do dna zbiornika 

doprowadzono końcówki rurociągów tłocznych. Słup cieczy o wysokości 1,5 m tłumi energię 

kinetyczną pompowanych ścieków.  

Krata mechaniczna oddziela od ścieków grubsze zanieczyszczenia stałe. Uruchamia się 

automatycznie gdy wzrost oporów hydraulicznych jej rusztu, spowodowany zatrzymanymi 

zanieczyszczeniami, spowoduje spiętrzenie większe od maksymalnego eksploatacyjnego. 

Skratki prasowane są i odwadniane w prasie tłokowej i ładowane do kontenera ustawionego na 

zewnątrz budynku. 

Rezerwowa krata ręczna zainstalowana jest na kanale omijającym kratę mechaniczną.  



14 

Przepływ przez kratę ręczną możliwy jest tylko po podniesieniu zastawki przez obsługę. 

Konstrukcja budynku stacji krat znajduje się w bardzo złym stanie technicznym. Wykonany                  

z kształtowników stalowych szkielet budynku jest w całkowicie skorodowany. Kanał kraty 

wykonano ze słabej jakości betonu w związku z czym pomiędzy rusztem kraty a ścianami kanału 

powstały kilkucentymetrowe przerwy, którymi przepływają zanieczyszczenia stałe (szmaty itp.) 

omijając kratę.  

Krata mechaniczna nie jest wyposażona w samoczynny przelew ścieków na kratę ręczną 

(możliwe jest to dopiero po ręcznym otwarciu zastawki przez obsługę, co nie zawsze jest                        

w stanie wykonać wystarczająco szybko) w związku z tym w wypadku jej awarii także dochodzi 

do wylewania się ścieków z kanału. 

Piaskownik 

 Z budynku krat ścieki płyną do piaskownika, wykonanego jako zbiornik jednokomorowy, 

żelbetowy, całkowicie zagłębiony w gruncie, monolityczny z płytą ociekową na piasek. 

Istniejący piaskownik jest całkowicie nieefektywny, powoduje to, że do procesu 

technologicznego przedostają się znaczne ilości piasku. Piasek ten osadza się w komorach 

napowietrzania skąd trzeba go okresowo usuwać, wiąże się to z koniecznością wyłączenia                          

z eksploatacji  i opróżniania komór ze ścieków. Obecność piasku w ściekach powoduje 

zwiększone zużycie mieszadeł oraz wirników pomp. Przedostający się do osadu nadmiernego 

piasek powoduje szybkie zużywanie się bębna wirówki odwadniającej i jej bardzo kosztowne 

naprawy. Na skutek zastosowania do budowy piaskownika betonu niskiej jakości oraz 

agresywnego środowiska następuje bardzo silna korozja konstrukcji żelbetowej z widocznymi 

ubytkami betonu  na koronie zbiornika. 

Komory napowietrzania 

Ścieki z piaskownika  przepływają kanałem otwartym do trzech komór napowietrzania, 

wykonanych jako zbiorniki żelbetowe, monolityczne, całkowicie zagłębione w gruncie. Procesy 

nitryfikacji i denitryfikacji zachodzą na przemian, niezależnie w każdej z równolegle 

połączonych komór. W fazie natleniania powietrze doprowadzane jest ze stacji dmuchaw                           

do dyfuzorów drobnopęcherzykowych. W fazie przerwy w napowietrzaniu zawartość komór jest 

mieszana przez dwa mieszadła wolnoobrotowe. W fazie natleniania zachodzi nitryfikacja                           

tj. stopniowe utlenianie azotu amonowego i zamonifikowanego azotu organicznego                                 

do azotanów. Jednocześnie następuje rozkład materii organicznej, której część ulatnia się                            

w postaci dwutlenku węgla, w większości zaś wbudowana zostaje do biomasy mikroorganizmów 

tworzących osad czynny.  



15 

W fazie przerwy w natlenianiu następuje redukcja azotanów do azotu gazowego, który 

ulatnia się do atmosfery. Odpowiedzialne za ten proces bakterie heterotroficzne w warunkach 

niedotlenienia do swoich procesów życiowych używają tlenu związanego w azotanach.  

Bakterie heterotroficzne do swoich procesów życiowych potrzebują łatwo rozkładalnych  

substancji organicznych, które pobierają ze ścieków surowych i osadu. Ścieki z komór 

przepływają do wspólnej komory rozdziału gdzie następuje rozdział na dwa osadniki.  

 

 W komorze rozdziału znajdują się zastawki umożliwiające wyłączenie jednego                             

z osadników z pracy. Stan konstrukcji istniejących komór napowietrzania można określić jako 

dobry z uwagą, że miejsce połączenia z komorą odpływową jest nieszczelne, spowodowane jest 

błędnym rozwiązaniem konstrukcyjnym. Występującym problemem eksploatacyjnym jest 

unoszący się na powierzchni komór wyflotowany osad czynny (piana) oraz przedostający się                   

z piaskownika piasek który pogarsza skuteczność pracy układu napowietrzania. 

Komora rozdziału ścieków 

Obiekt żelbetowy monolityczny, całkowicie zagłębiony w gruncie, wyposażony w dwie 

zastawki. W komorze następuje rozdział ścieków na dwa osadniki. Na skutek zastosowania do 

budowy komory betonu niskiej jakości następuje korozja konstrukcji żelbetowej z widocznymi 

ubytkami betonu  na koronie zbiornika. Równy rozdział strumienia ścieków na oba osadniki jest 

jednym z głównych elementów decydujących o skuteczności ich działania a co za tym idzie 

jakości oczyszczania ścieków. W chwili obecnej równy rozdział ścieków zapewniony jest dzięki 

ręcznemu operowaniu ustawieniem zastawek w komorze. 

Osadniki wtórne 

Osadniki radialne żelbetowe monolityczne, całkowicie zagłębione w gruncie z dopływem 

ścieków zlokalizowanym w komorze centralnej i zgarnianiem osadu do leja w środku osadnika 

za pomocą zgarniacza obrotowego Zgarniacz porusza się po ścianie osadnika. Zanieczyszczenia 

pływające usuwane są do leja przy ścianie zewnętrznej osadnika.  

Osad z leja osadowego odprowadzany jest rurociągiem pod dnem osadnika do pompowni osadu. 

Stan konstrukcji żelbetowej osadników można określić jako dobry, pilnej naprawy wymagają 

tory jezdne zgarniaczy. Stan techniczny zgarniaczy osadu jest dobry, ale są to urządzenia bardzo 

wyeksploatowane  i utrzymanie ich w ruchu jest kosztowne. Z punktu widzenia skuteczności 

oczyszczania ścieków zgodnie z dzisiejszym poziomem wiedzy, osadniki mają zbyt małą                     

głębokość. 

 



16 

Koryto pomiarowe 

Koryto pomiarowe żelbetowe ze zwężką typu Venturi zabudowane w kanale otwartym 

prostokątnym. Na skutek zastosowania do budowy koryta betonu niskiej jakości następuje 

korozja konstrukcji żelbetowej z widocznymi ubytkami betonu. 

Pompownia osadu recyrkulowanego i nadmiernego 

Zbiornik trójkomorowy, żelbetowy, monolityczny składający się z pompowni osadu, pompowni 

części pływających i komory zasuw. Części pływające są przetłaczane do komory osadowej skąd 

są pompowane razem z osadem  do komory zasuw.  

 Odpowiednie ustawienie zasuw umożliwia kierowanie osadu do komór napowietrzania 

bądź jako osad nadmierny do zagęszczacza.  Stan techniczny konstrukcji zbiornika pompowni 

należy uznać za zadowalający. Konstrukcja nośna pokryw zbiornika jest bardzo skorodowana. 

Zainstalowane w pompowni pompy osadu są urządzeniami bardzo mocno wyeksploatowanymi  

na skutek pompowania osadu z dużą zawartością piasku. Przepompownia nie zapewnia równego 

odbioru osadu z obu osadników wtórnych co ma decydujący wpływ na jakość ścieków 

oczyszczonych. 

Instalacja chemicznego wspomagania defosfatacji 

Do chemicznego wspomagania usuwania fosforu stosowany jest siarczan żelazowy Fe2(SO4)3                             

o handlowej nazwie PIX. W skład instalacji wchodzi zbiornik magazynowy z żelbetową wanną, 